
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0062/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0013/2023 

 

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 

dos interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO, conforme segue: 

 

DO OBJETO:  

Contratação de empresa especializada para Fornecimento e Instalação de Plataforma Elevatória 

PNE, com cabine fechada, conforme as Leis de acessibilidade destinada a EMEB Vista Alegre, em 

Xanxerê-SC, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos.  

 

DAS ALTERAÇÕES: 

 

1) Considerando a impugnação ao edital, ficam alterados os itens 12 e 14 das especificações técnicas 

do objeto constante no Anexo 01 do edital, passando a valer o Anexo 01 da presente alteração: 

 
ITEM DESCRIÇÃO QTD PREÇO 

UNIT. 
MÁX 

R$ 

PREÇO 
UNI 
COT 
R$ 

01 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA 
ELEVATÓRIA PNE, no EMEB Vista Alegre em Xanxerê, nas 
seguintes especificações técnicas: 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
1. Estar dentro das normas: NBR 9050; NBR 5410; ABNT 

NBR 9386-1; 

2. Capacidade Carga Nominal: 250kg a 300kg; 

3. Revestimento: Painéis de chapa de aço inoxidável 

escoado; 

4. Cabine dimensões de 1.100mm X 1.400mm e altura 

2.100mm a 2.200mm; 

5. Iluminação LED embutida no teto; 

6. Ventilador embutido no teto; 

7. Espelho ao fundo da cabine; 

8. Piso Antiderrapante; 

9. Piso em chapa xadrez de ferro; 

10. Chave liga/desliga: permite ao proprietário e desligar ou 

remover a chave para evitar o uso indevido; 

11. Tensão elétrica: 220/380. Garantia de 06 meses; 

12. Porta, (uma) para acesso nos pavimentos, com vidro 

temperado fume de 10 mm, com sistema hidráulico; 

13. Mola aérea para travamento das portas; 

14. Cancela de acesso articulável fabricada em tubo de aço 

inoxidável polido; 

01 56.053,33  



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2 

15. Botão de pressão constante nas portas; 

16. Botão de acionamento (sobe, desce, fecha portas, 

movimento, socorro);  

17. Pega mão em inox; 

18. Entrada e saída adjacente; 

19. Painel de comando em aço inox; 

20. Botão de emergência; 

21. Botão sonoro e visual na porta para indicação da 

necessidade de socorro; 

22. Barreiras infravermelhas; 

23. Corrimão em inox; 

24. Sistema de segurança antiqueda; 

25. Resgate automático em queda de energia elétrica. 

Frete incluso. 

 

 

2) Fica alterada a data de abertura do certame passando a ser: 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 08h30min do dia 03/05/2023. 

INICIO DA SESSÃO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 03/05/2023. 

LOCAL: Plataforma eletrônica bllcompras – www.bllcompras.org.br. 

 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima 

citado. 

Xanxerê-SC, 14 de abril de 2023. 

 

 

 

OSCAR MARTARELLO  

Prefeito Municipal 

http://www.bllcompras.org.br/

